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OPINION CONSULTIVA N° 028-2021-JUS/DGTAIPD 

ASUNTO :  Sobre la aplicacion de la reserva tributaria para excluir del dominio 

publico la informacién que obra en los gobiernos locales y la no 

aplicacién de la normativa de datos personales a las personas 

juridicas 

REFERENCIA : OFICIO 242-2020-SG/ML 

FECHA : 9 de agosto de 2021 

2. 

ANTECEDENTES 

Mediante el documento de la referencia, el sefior Elias Torres Lanos, entonces Secretario 
General de la Municipalidad Distrital de Lurin’, formulé consulta a la Direccién General 
de Transparencia, Acceso a la Informacion Publica y Proteccion de Datos Personales, en 

los siguientes términos: 

“En fecha 27 de enero de 2020 mediante el expediente administrativo el Serior [ NN 
invocando la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica solicita toda clase 

o de informacién y deudas (si es que las tuviere) sobre la empresa 
B por e/ terreno en MM de Partida N° B (/s/as de San Pedmi Asi mismo toda clase 
de informacion y deudas (si las tuviere) sobre la empresa (i)™ 

“Siendo indispensable dilucidar qué informacion debe ser entregada y/o tachada en las planillas 
que contienen esta informacion, para no cercenar el derecho a la intimidad de los Datos 
Personales de terceros amparados en al Ley 29733, Ley de Proteccién de Datos Personales y 
al mismo tiempo no infringir la Ley N° 27806, Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion 
Pablica, donde se establece que el Estado tiene la obligacién de entregar la informacién que 
demanden los administrados 

Por las razones antes expuestas, solicito a su despacho que nos indique cuéles son los datos 

de estas Empresas (Personas Juridicas) que se consideran datos personales y/o intimos y que 
montos, pagos o cantidades econémicas son considerados también como reserva tributaria y 
por lo tanto puedan estar sujetos a ser tachados. Y todas las aclaratorias sobre el presente 
tema (...) 

MARCO NORMATIVO DE ACTUACION 

De conformidad con el inciso 4 del articulo 4 del Decreto Legislativo 1353 que crea la 
Autoridad Nacional de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica, esta entidad 
tiene la funcién de absolver las consultas que las entidades o las personas juridicas o 

* Actualmente, ejerce el cargo el sefior Hemén Edilberto Ampuero Sanchez. 

/28 *Esta s una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por el Ministerio de Justicia y 
Derechos Humanos, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013-PCM y la tercera Disposicion 
Complementaria final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de =3 

== ¢ =3 Ia siguiente direccién web: hitps//sqd.minjus.qob pe/gesdoc_web/login.jsp e ingresando el Tipo de Documento, 
TN Numero y Rango de Fechas de ser el caso 0 hilps.//sad.minjus.qob.pe/gesdoc_webverifica jsp e ingresando 
T l\\\ Tipo de Documento, Numero, Remitente y Affo, segin comesponda.” 
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naturales le formulen respecto de la aplicacién de normas de transparencia y acceso a la 

informacién publica. 

En esa medida, esta Direccién General, en tanto 6rgano de linea del Ministerio de Justicia 
y Derechos Humanos sobre el que recae la Autoridad Nacional de Transparencia y 

Acceso a la Informacion Publica, emite la presente Opinién Consultiva en mérito a la 

normativa citada, en el ambito de la interpretacion en abstracto de las normas; es decir, 

como pauta de interpretacion general y no como mandato especifico de conducta para 

un caso en concreto. 

En tal sentido, considerando la consulta formulada por la Municipalidad Distrital de Lurin, 

este Despacho se pronunciara sobre la aplicacion de la reserva tributaria para excluir del 

dominio publico la informacién de las personas juridicas que obra en los gobiernos 

locales, y sobre la no aplicacién de la normativa de datos personales a las personas 

juridicas, de acuerdo a lo desarrollado en la Ley 27806, Ley de Transparencia y Acceso 

a la Informacién Publica y su Reglamento, asi como la Ley 29733, Ley de Proteccion de 

Datos Personales y su Reglamento. 

ANALISIS 

A. Del secreto o reserva tributaria 

En virtud del principio de publicidad toda informacién que obra en las entidades 

gubernamentales se presume publica® y, por ende, accesible a cualquier persona que la 

requiera en virtud de su derecho a acceder a informacién publica. Los dnicos casos en 
los que no opera esta presuncion son los supuestos regulados por los articulos 15, 16y 

17 del Texto Unico Ordenado de la Ley 27806, en lo sucesivo, TUO de la LTAIP? referidos 

a informacion secreta, reservada y confidencial, respectivamente. 

De acuerdo con lo dispuesto por el inciso 2 del articulo 17 del TUO de la LTAIP, uno de 
los supuestos de informacion confidencial excluido del acceso publico es el referido a la 

informacion protegida por el secreto tributario. 

La LTAIP no define qué debe entenderse por “secreto tributario”. Para ello, debe 

recurrirse a lo regulado por el articulo 85 del TUO del Cédigo Tributario®, segun el cual 

tendra caracter de informacion reservada®, y Gnicamente podra ser utilizada por la 

Administracién Tributaria, para sus fines propios, la cuantia y la fuente de las rentas, los 

gastos, la base imponible, o cualesquiera otros datos relativos a ellos contenidos en las 

declaraciones e informaciones que obtenga por cualquier medio de los contribuyentes, 

2TUO de la LTAIP, articulo 3. 
3 Aprobado mediante Decreto Supremo 021-2019-JUS. 
“ Articulo modificado por Decreto Legislativo 953 del TUO aprobado por Decreto Supremo 133-2013-EF, 
5 Alaluz de la LTAIP entiéndase como informacién confidencial. 

Q" "' '/, “Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por el Ministerio de Justicia y 
AW Derechos Humanos, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013-PCM y la tercera Disposicion 
:E N ’:: Complementaria final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de 
;7,( ‘5 T la siguiente direccién web: hitps //sad minjus.qob pe/gesdoc_web/login jsp e ingresando el Tipo de Documento, 
g Nimero y Rango de Fechas de ser el caso o hilps.//sqd.minjus.qob.pe/esdoc_web/verifica jsp e ingresando 
il ‘\\ Tipo de Documento, Nimero, Remitente y Afio, segn comesponda.” 
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responsables o terceros, incluyendo aquella obtenida a propésito de la tramitacién de las 

denuncias por delitos tributarios y aduaneros.® 

8. Para el Tribunal Constitucional, la reserva tributaria constituye, en el plano econémico, 

una manifestacion del derecho fundamental a la intimidad, entendido como el derecho — 
de los individuos o de las personas juridicas de derecho privado— a la vida privada sin 

interferencias ilegitimas.” 

9. De ahi que, para dicho colegiado, la reserva tributaria se configure como un limite a la 
utilizacién de los datos e informaciones por parte de la Administracién Tributaria, y 

garantia que "en dicho &mbito, esos datos e informaciones de los contribuyentes, relativos 

a la situacién econémica y fiscal, sean conservadas en reserva y confidencialidad, no 

brindandosele otro uso que el que no sea para el cumplimiento estricto de sus fines".® 

10. De ello se colige un doble deber a cargo de la Administracion Tributaria en torno a la 
informacion proporcionada u obtenida de las personas naturales, juridicas, entre otras 
formas asociativas, con motivo de sus obligaciones tributarias. Por un lado, el deber de 

uso exclusivo de dicha informacién para los fines que el ordenamiento juridico le ha 

encomendado® y, de otro, el deber de reserva, para evitar que terceros puedan acceder 

a dicha informacion e identificar o individualizar los conceptos protegidos por la reserva 
tributaria. 

11. Al deber especial de reserva sobre la informacién confidencial que maneja la 

Administraciéon Tributaria se suma el reconocimiento expreso del derecho de los 

administrados a la confidencialidad de la informacién que estos proporcionan en los 

términos sefialados en el articulo 85 del TUO del Codigo Tributario™. 

12.  Con ello, la reserva o secreto tributario se erige como garantia para el contribuyente que, 

en el marco de lo dispuesto por el Cédigo Tributario', se encuentra obligado a inscribirse 

en los registros de la Administracion Tributaria aportando todos los datos necesarios y 

actualizando los mismos en la forma y dentro de los plazos establecidos por la Ley, 

especialmente en sociedades donde las cifras pueden configurar una especie de 

"biografia econémica" del individuo, perfildndolo y poniendo en riesgo no sélo su derecho 

a la intimidad, sino también otros bienes de igual trascendencia, como su seguridad o su 
integridad"™. 

6 Cfr. TUO del Cédigo Tributario, articulo 85 concordante con el articulo 192 del mismo cuerpo normativo. 
7 Sentencia recaida en el expediente N° 0004-2004-AI/TC, emitida el 21 de septiembre del 2004, fundamento 34. 
Disponible en: http://bit.ly/3laXMNp 
® Sentencia recaida en el expediente N° 00009-2014-PI/TC, emitida el 04 de marzo del 2016, fundamento 14. 
Disponible en: https.//bit.ly/2QSugOl 

¢ Los articulos 53, 55, 59 62, 82 y 114 TUO del Cédigo Tributario, reconocen un conjunto de facultades a la 
Administracion Tributaria para resolver, recaudar, determinar, fiscalizar, sancionar y ejecutar, respectivamente. 
° TUO del Codigo Tributario, articulo 92, literal j) 
1 Articulo 87, inciso 1. 
12 Cfr. Sentencia recalda en el expediente N° 06731-2013-PHD/TC, emitida el 28 de agosto del 214, fundamento 
8. Disponible en: https://bit.ly/3m50VMB 

Q8 “' I, D “Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por el Ministerio de Justicia y 
M Derechos Humanos, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013-PCM y la tercera Disposicion 
=N ga Complementaria final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de 
;:,’ § S la siguiente direccién web: hiips.//sqd.minjus.gob.pe/gesdoc_web/login.isp e ingresando el Tipo de Documento, 
NN Nimero y Rango de Fechas de ser el caso o hiips:/sqd.minjus.qob.pe/gesdoc_web/verifica.sp e ingresando 
““d4) ‘\\ Tipo de Documento, Nimero, Remitente y Afio, segin corresponda.” 
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13.  De acuerdo con el Cédigo Tributario, uno de los 6rganos de la Administracion Tributaria 

son los gobiernos locales™. Estos administran exclusivamente contribuciones y tasas 

municipales y, por excepcion, los impuestos que la Ley les asigne. 

14. La Ley Marco del Sistema Tributario Nacional * asigna a los gobiernos locales la 

administracion de impuestos establecidos por la Ley de Tributacién Municipal®® y, esta a 

su vez, los faculta a recaudar y fiscalizar, entre otros tributos municipales ', el impuesto 

predial”. 

15. Para la recaudacion del impuesto predial, la Ley de Tributacién Municipal obliga a los 

propietarios o poseedores de un predio a inscribirse en la municipalidad distrital donde 

este se encuentre ubicado. Para ello, el adquirente del predio’ que genera la obligacion 

tributaria debe presentar una declaracion jurada acompariada de la informacion que la 

sustenta.”® 

16.  En la declaracion jurada el contribuyente brinda informacién sobre las caracteristicas del 
predio (antigliedad de la construccion, material estructural, estado de conservacion, entre 

otros); a su categoria (muros, techos, pisos, revestimientos, entre otros); asi como 

informacién econémica referido al valor unitario por metro cuadrado del bien, el monto de 

depreciacion, valor de las areas construidas, valor de las areas comunes, valor de la 

construccién, valor de otras instalaciones, entre otros datos. 

17. Cuando la inscripcién no se realiza voluntariamente o el propietario no hubiere 

actualizado el valor de su propiedad, la administracion tributaria municipal la realiza de 

oficio. 

18. Entre los datos que la Administracién Tributaria recaba de los contribuyentes, se 

encuentran los datos de identificacién de este (nombre o razén social, DNI o RUC), de su 

representante legal, domicilio fiscal, tipo de contribuyente (persona natural, persona 

juridica, sociedad conyugal, sucesién intestada, sociedad irregular) condicién del predio 

(propietario unico, condéminos), uso del predio (casa, comercio, industria) estado del 

predio (terreno, en construccion, ruinas) tipo del predio (independiente, departamento) y 

el valor (terreno, construccién y otras construcciones). 

13 TUO del Cédigo Tributario, Titulo I, articulo 52. 
4 Aprobada mediante Decreto Legislativo 771 
15 Aprobada mediante Decreto Legislativo 776. 
6 Conforme al TUO de la Ley de Tributacién Municipal, aprobado mediante Decreto Supremo N° 156-2004-EF, 
los impuestos municipales son, exclusivamente, los siguientes: a) Impuesto Predial. b) Impuesto de Alcabala. c) 
Impuesto al Patrimonio Vehicular. d) Impuesto a las Apuestas. e) Impuesto a los Juegos. f) Impuesto a los 
Espectaculos Publicos no Deportivos. 
7 TUO de la Ley de Tributacién Municipal, articulo 6, literal a) 
18 Conforme al Decreto Legislativo 1246, articulo 11, primer parrafo, la obligacién de inscribirse recae en el 
adquirente del bien. 
18 TUO de la Ley de Tributacién Municipal, articulos 9 y 14. 

R "' I, “Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por el Ministerio de Justicia y 
AR Derechos Humanos, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013-PCM y la fercera Disposicion 
=Ss Complementaria final el D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de 
==, =% lasiguiente direccion web: hitps /fsad minjus aob pe/gesdoc_web/ioain jsp @ ingresando el Tipo de Documeno, 
TN Namero y Rango de Fechas de ser el caso o /llps./sad.minjus.qob.pe/cesdoc web/verifica.isp e ingresando 
o \ Tipo de Documento, Nimero, Remitente y Afio, segiin comesponda.” 
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tributarias como, determinar la base imponible del impuesto 2 Ja aplicacién de la 

inafectacién?! o deduccién? del impuesto, determinacion la deuda tributaria, intereses, 

asi como el inicio de acciones de cobranza (ordinaria o coactiva), de ser el caso, entre 

otros. 
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20. En virtud de la reserva o secreto tributario, todo gobierno local debera excluir del acceso 

la informacion presentada por el contribuyente ante el registro municipal, asi como la 

obtenida o generada por este en el ejercicio de sus facultades tributarias, siempre que 

den cuenta de la cuantia y la fuente de las rentas, los gastos, la base imponible, o 

cualesquiera otros datos relativos a ellos. 

21.  No se infringira el deber especial de reserva sobre la informacion confidencial que maneja 

el gobierno local cuando la develacién de los datos tributarios de sus contribuyentes no 

permita identificar con exactitud los aspectos que esta protege, es decir, cuando la 

informacion es general®. 

22. Justamente, el articulo 85 del TUO Cédigo Tributario?, concordado con la Resolucion de 

Superintendencia 049-2001/SUNAT?, que lo desarrolla en parte, permite la difusion, 

entre ofros datos, de los nombres de los contribuyentes y/o responsables, sus 

representantes legales, asi como las deudas tributarias exigibles coactivamente®, toda 

20 TYO de la Ley de Tributacion Municipal, articulo 11, la base imponible para la determinacion del impuesto esta 

constituida por el valor total de los predios del contribuyente ubicados en cada jurisdiccion distrital. 
21 TUO de la Ley de Tributacién Municipal, articulo 17 
22 TUYO de la Ley de Tributacién Municipal, articulos 18 y 19. 
2En el Informe 134-2019-SUNAT/340000, punto 3.2, segundo parrafo, se indica que, no se afecta la reserva 

tributaria cuando la informacion proporcionada por el contribuyente no permite identificar con exactitud la 

operacion, esto es, el tipo de acto juridico y el bien respecto del cual recae, es decir, si la informacion es general 

(...) Podra acceder a este documento a través del siguiente enlace : htips:/bitly/3ciSQ4G 

24 E| articulo 85 del Codigo Tributario sefiala que, a juicio del jefe del 6rgano administrador de tributos, la 

Administracién Tributaria, mediante Resolucion de Superintendencia o norma de rango similar, podré incluir dentro 

de la reserva tributaria determinados datos que el contribuyente proporcione a la Administracion Tributaria a efecto 

que se le otorgue el Registro Unico de Contribuyentes (RUC), y en general, cualquier otra informacion que obtenga 

de los contribuyentes, responsables o terceros. En virtud a dicha facultad no podra incluirse dentro de la reserva 

tributaria: 1. La publicacién que realice la Administracion Tributaria de los contribuyentes y/o responsables, sus 

representantes legales, asi como los tributos determinados por los citados contribuyentes y/o responsables, los 

montos pagados, las deudas tributarias materia de fraccionamiento y/o aplazamiento, y su deuda exigible, 
entendiéndose por tal a la deuda en cobranza coactiva conforme al articulo 115 del Cédigo Tributario. La 
publicacion podra incluir el nombre comercial del contribuyente y/o responsable, si lo tuviera. (..) 

25 Mediante Resolucion de Superintendencia N° 049-2001/SUNAT, publicada el 11 de abril del 2001, se explicita 

la facultad de la Administracién Tributaria Central de difundir a través de Internet, centrales de riesgo u otros 
medios, la informacion a que se refiere el glosado numeral 1 del cuarto parrafo del articulo 85 del TUO del Codigo 

Tributario, asi como la informacién adicional que considere conveniente siempre que no se encuentre dentro de 

los alcances del primer parrafo del referido articulo (informacién sobre la cuantia y la fuente de las rentas, los 

gastos, la base imponible, o cualesquiera otros datos relativos a ellos. Disponible en: https:/bit.ly/3buSSYi 

2| 3 calidad de exigible de una deuda tributaria depende de que se cumplan las condiciones establecidas por el 

articulo 115 del TUO del Cadigo Tributario o 25 del TUO de la Ley N° 26979, Ley del Procedimiento de Ejecucion 

Coactiva, aprobado mediante Decreto Supremo 018-2008-JUS. 

QS "' [/ ), “Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electronico archivado por el Ministerio de Justicia y 

AN Derechos Humanos, aplicando o dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013-PCM y la tercera Disposicion 
=" Complementaria final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de 
== Ia siguiente direccion web: hitps //sqd.minjus.gob. pe/qesdoc_web/iogin.jsp e ingresando el Tipo de Documento, 
T Nmero y Rango de Fechas de ser el aso o s /ot mis.1 pelaesdos web/veriica . @ ingresand 
m ‘\\ Tipo de Documento, Nimero, Remitente y Affo, segin comesponda.” 
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vez que dicha informacién no revela los aspectos protegidos por la reserva tributaria y, 

mas bien contribuye con la recaudacion?’. 

Dicho criterio ha sido reafirmado por el Tribunal Fiscal que, mediante Resolucion de 

Observancia Obligatoria N° 09151-1-2008% concluy6 que la Administracién Tributaria se 

encuentra facultada a publicar las deudas tributarias de los contribuyentes a partir del 

momento en que estas tienen la calidad de exigibles coactivamente y mientras 

mantengan dicha calidad, sin que se necesario que ello se realice dentro de un proceso 

de cobranza coactiva. 

En consecuencia, un gobierno local podra brindar los datos identificatorios de un 

contribuyente y el monto global de sus deudas tributarias, sin atentar contra la reserva 

tributaria, siempre que dichas deudas hayan adquirido o mantengan la calidad de 

exigibles coactivamente. 

C. La inaplicacién de la normativa de datos personales a las personas juridicas 

El articulo 18 del TUO de la LTAIP establece un deber inexcusable para el funcionario 
poseedor de la informacién de evitar que la informacion restringida del acceso por su 

caréacter secreto, reservado o confidencial no sea difundida, bajo responsabilidad?. 

Uno de los supuestos de confidencialidad regulados por el inciso 5 del articulo 17 del 

TUO de la LTAIP esta referida a lainformacién sobre los datos personales cuya publicidad 
constituya una invasion de la intimidad personal y familiar. 

La LTAIP no especifica qué debe entenderse por datos personales. Para ello, es 

necesario recurrir a la Ley 29733, Ley de Proteccion de Datos Personales, en lo sucesivo, 

LPDP, segtn la cual se considera asi a “foda informacién sobre una persona natural que 

la identifica o la hace identificable a través de medios que pueden ser razonablemente 

utilizados.” 

Seguin se observa la LPDP solamente cobertura los datos identificatorios de las personas 
naturales. Por ello, esta Autoridad, en reiteradas oportunidades ha reafirmado que: “La 

Ley de Proteccién de Datos Personales y su reglamento desarrollan el derecho a la 

proteccion de datos personales que conciernen a las personas naturales, mas no a las 

personas juridicas”.* 

27 Informe N° 077-2001-SUNAT-K00000, punto 3 tltimo parrafo. Disponible en: https //bit.ly/3rAealG 
28 Disponible en: https://bit.ly/20jpTOz 
28 Articulo 18° del TUO de la LTAIP. Regulacion de las excepciones (...) Los funcionarios publicos que tengan en 
su poder la informacién contenida en los articulos 15, 16 y 17 tienen la obligacién de que ella no sea divulgada, 
siendo responsables si esto ocurre. 
20 Asi lo ha precisado esta Autoridad, en las opiniones contenidas en los Oficios 873-2013- JUS/DGPDP de fecha 
18 de noviembre de 2013 y 140-2014- JUS/DGPDP de fecha 21 de marzo de 2014. Podré acceder a ellos, a través 
de los siguientes enlaces: https:/bit.ly/2G4tPOW y https://bit.ly/3kHd6Qr respectivamente. 

S “Esta es una copia auténtica imprimible de un documento elecirénico archivado por el Ministerio de Justicia y 
ARMAA Derechos Humanos, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013-PCM y la tercera Disposicion 
=""a Complementaria final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de 
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Protéccion de Datos Personales 
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En tal sentido, los datos que identifican a una persona juridica no podréan ser considerados 

datos personales ni protegidos por dicho marco normativo. Lo mismo rige para los datos 

de contacto de la persona natural que actlia en representacioén de la persona juridica, 

siempre que se usen en el marco de la actividad de la persona juridica y como parte de 

los datos de esta ultima®'. 

En consecuencia, ninguna entidad de la Administracion Publica podra invocar el supuesto 

restrictivo del inciso 5 del articulo 17 del TUO de la LTAIP para denegar el acceso a la 

informacién que obren en su acervo documental referida a los datos que identifican a una 

persona juridica. 

CONCLUSIONES - 

En virtud de la reserva tributaria, los gobiernos locales como érganos de la Administracién 
Tributaria se encuentra obligados a utilizar la informacién declarada u obtenida por 

cualquier medio, de los contribuyentes, para sus fines propios; siempre que dicha 

informacion verse sobre la cuantia y la fuente de las rentas, los gastos, la base imponible, 

o cualesquiera otros datos relativos a ellos. Asimismo, se encuentran prohibidos de 

proporcionar a los terceros informacion que les permita determinar o estimar los 
conceptos antes mencionados. 

La excepcion al acceso referida al secreto o reserva tributaria protege la informacion 

brindada a la Administracién Tributaria tanto por personas naturales como juridicas. En 
tanto, la proteccion de los datos personales excluidos del dominio publico solamente 

comprende los datos identificatorios de las personas naturales, que de hacerse publicos 
acarreen como consecuencia juridica la afectacién de su intimidad personal o familiar. 

No se afecta la reserva tributaria cuando se trata de informacién genérica de los 
contribuyentes que de ningin modo permita individualizar o identificar los datos 

protegidos por la reserva tributaria. 

Aprobado por: Aprobado por: 

irmado por Fimado 

SAVANTES Edusrdo SO VisTERO 06 

WASTJDates 0910812021 DS Jemronesis 

Eduardo Luna Cervantes Marcia Aguila Salazar 
Director General Directora (e) de la Direccién de 

Direccion de Transparencia, Acceso a Transparencia y Acceso a la 
la Informacién Publica y Proteccion de Informacién Publica 

Datos Personales 

Asi lo ha indicado esta Autoridad mediante la Opinién Consultiva 35-2020-JUS/DGTAIPD, sobre el tratamiento 
de datos personales de una persona natural que actia en representacion de una persona juridica. Disponible a 
través del siguiente enlace: https://bit.ly/3brz5bf 
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N Nimero y Rango de Fechas de ser el caso o hlips./sqd.minjus.qob.pe/qesdoc_web/verifica s e ingresando 
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